CÂMARA MUNICIPAL DE VICÊNCIA
CASA MÁRIO RAMOS DE ANDRADE LIMA

Rua 13 de Maio 77, CEP 55850-000 – Vicência – PE – CNPJ: 08.825.622/0001-60

Fone: (81) 3641-1540 – Email: camaravicenciape@gmail.com
Site: www.camaravicencia.pe.gov.br

ORIENTAÇÃO nº. 02/2024

Câmara Municipal, 20 de março de 2024.

Ao Excelentíssimo Senhor Ver. Gerson da Silva Teodoro

Presidente da Câmara Municipal

Prezado Senhor,

REFERENTE: Programa Nacional de Transparência Pública - PNTP 2024 - Avaliação do Portal da

Transparência – Ciclo 2024

Considerando a Lei nº. 12.527/2011, Regula o acesso a informações previsto na Constituição

Federal de 1988;

Considerando a Cartilha do Tribunal de Contas de recomendações para avaliação do portal da

transparência para 2024;

INTRODUÇÃO

Trata-se do Programa Nacional de Transparência Pública para avaliação dos portais de

transparência de todo Brasil para o ano de 2024, coordenado para Tribunal de Contas do Estado de PE,

que visa classificar os níveis de transparência dos órgãos e contemplar com premiação – selo de qualidade

de transparência pública em prata, ouro e diamante. A avaliação deve ser enviado ao Tribunal de Contas

do Estado pelo controlador interno por determinação do TCE, o qual vai validar as informações enviados

conforme o funcionamento do site e portal de transparência do órgão avaliado, conforme cartilha de

instrução enviada para cada órgão.

RECOMENDAÇÃO

A Unidade de Controle Interno, ORIENTA:

Informo a Vossa Excelência que fizemos uma revisão em nosso site e portal da transparência

como prevenção do novo ciclo 2024 do Levantamento Nacional de Transparência Pública que foram

acionando todos envolvidos sobre os critérios que seriam avaliados com detalhamento de cada item da

Cartilha 2024.

mailto:camaravicenciape@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE VICÊNCIA
CASA MÁRIO RAMOS DE ANDRADE LIMA

Rua 13 de Maio 77, CEP 55850-000 – Vicência – PE – CNPJ: 08.825.622/0001-60

Fone: (81) 3641-1540 – Email: camaravicenciape@gmail.com
Site: www.camaravicencia.pe.gov.br

A controladoria interna deu todo suporte com antecedência para que fosse corrigido ou

implementado as melhorias pendentes ao nosso site e portal de transparência visando boa nota de

avaliação nacional.

Seguem abaixo orientações para melhorias que não foram implantadas em nosso portal ou site:

Convênios e Transferências: Identifica as transferências recebidas a partir da celebração de

convênios/acordos com indicação, no mínimo, do valor total previsto dos recursos envolvidos, do valor

recebido, do objeto, da origem (órgão repassador/concedente) e data do repasse?

Identifica as transferências realizadas a partir da celebração de acordos/ajustes, com indicação, no

mínimo, do beneficiário, do objeto, do valor total previsto para repasse, do valor concedido e a data do

repasse?

Identifica os acordos firmados que não envolvam transferência de recursos financeiros, identificando as

partes, o objeto e as obrigações ajustadas?

Observação da UCI.: embora o órgão não tenho feito convênios e transferência, devem indicar que não

os fez.

Divulga a lista de seus estagiários?

Publica lista dos terceirizados que prestam serviços para o Poder ou órgão, contendo, em relação a cada

um deles: nome completo, função ou atividade exercida e nome da empresa empregadora?

Obs. da UCI: o órgão deve indicar essas informações, ou que não os tem.

Divulga o plano de contratações anual (art. 12, VII, da Lei n. 14.133)?

Obs. da UCI: o órgão não divulgou o plano em seu portal.

Divulga o Relatório de Gestão ou Atividades?

Divulga os objetivos estratégicos do Poder ou órgão e os indicadores definidos para mensurar o alcance

desses objetivos (plano estratégico institucional ou instrumento equivalente)?

Obs. da UCI: o órgão não divulgou em seu portal.

Serviço de Informação ao Cidadão – SIC

Divulga lista de documentos classificados em cada grau de sigilo, contendo pelo menos o assunto sobre o

qual versa a informação, a categoria na qual ela se encontra, o dispositivo legal que fundamenta a

classificação e o respectivo prazo?

Divulga lista das informações que tenham sido desclassificadas nos últimos 12 (doze) meses?”

Obs. da UCI: o órgão não informou em seu portal.

Obs. da UCI: não consta no órgão estas informações detalhadas no portal.

A disponibilização de informações da execução da despesa pública no Portal de Transparência da Câmara

Obs. da UCI: não consta atualizada as informações em tempo real

mailto:camaravicenciape@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE VICÊNCIA
CASA MÁRIO RAMOS DE ANDRADE LIMA

Rua 13 de Maio 77, CEP 55850-000 – Vicência – PE – CNPJ: 08.825.622/0001-60

Fone: (81) 3641-1540 – Email: camaravicenciape@gmail.com
Site: www.camaravicencia.pe.gov.br

Sobre disponibilização de informações da execução das Receitas pública no Portal de Transparência da

Câmara.

Obs. da UCI: não consta atualizada as informações em tempo real

Informações sobre contratos no Portal de Transparência da Câmara

Obs. da UCI: não consta atualizada as informações em tempo real

Lei Geral de Proteção de Dados e Governo Digital

Identifica o encarregado/responsável pelo tratamento de dados pessoais e disponibiliza Canal de

Comunicação (telefone e/ou e-mail)?

Publica a sua Política de Privacidade e Proteção de Dados?

Possibilita a demanda e o acesso a serviços públicos por meio digital, sem necessidade de solicitação

presencial?

Possibilita o acesso automatizado por sistemas externos em formatos abertos, estruturados e legíveis por

máquina?

Regulamenta a Lei Federal nº 14.129/2021 e divulga a normativa em seu portal?

Realiza e divulga resultados de pesquisas de satisfação?

Obs. da UCI: o órgão não informou em seu portal sobre a LGPD.

Atividades Finalísticas – Poder Legislativo

Divulga lista sobre as votações nominais?

Disponibilidade: Atualidade: Série Histórica: Gravação de Relatórios: Filtro de Pesquisa:

Considerações finais

Seja feito uma restruturação no Portal da Transparência da Câmara e a utilização do sistema de Apoio ao

Legislativo SAPL https://sapl.vicencia.pe.leg.br/ que já estar ativo visando assim uma melhor divulgação

das atividades legislativas e trazendo uma maior transparência para a população.

Agradeço a atenção dispensada e coloco-me à disposição para discutir essas propostas detalhadamente.

É a Orientação.

Cordialmente,

José Márcio Barbosa da Silva

Controlador Interno

mailto:camaravicenciape@gmail.com
https://sapl.vicencia.pe.leg.br/

		2024-03-20T13:43:17-0300
	JOSE MARCIO BARBOSA DA SILVA:03104231478

		2024-03-21T08:44:43-0300
	GERSON DA SILVA TEODORO:05153892425